
  

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 
 

 

1 di 5 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 126 del 23/09/2021  

 

ORIGINALE  

 

Oggetto : 

PROPOSTE E PROGETTI PER L’AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA 

FORMATIVA DELLE SCUOLE STATALI DEL COMUNE DI FORMIGINE A.S. 

2021/2022: APPROVAZIONE  

 

L'anno  DUEMILAVENTUNO , addì  VENTITRE del mese di SETTEMBRE alle ore 15:00 , nella 

Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco Costi Maria la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato 

della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dr.ssa Clementina Brizzi.  

 

Intervengono i Signori 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

COSTI MARIA Sindaco x 

SARRACINO SIMONA Vice Sindaco  

AGATI MARIO NATALINO Assessore x 

BIZZINI CORRADO Assessore x 

BOSI GIULIA MARTINA Assessore x 

PAGLIANI ARMANDO Assessore x 

ZANNI ROBERTA Assessore x 

 

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 



2 di 5 
 

OGGETTO: PROPOSTE E PROGETTI PER L’AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA 

DELLE SCUOLE STATALI DEL COMUNE DI FORMIGINE A.S. 2021/2022: APPROVAZIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione dell’Assessore per Formigine Città sostenibile 2030 con delega ad Ambiente ed 

economia circolare, Verde pubblico, Mobilità sostenibile, Agenda ONU 2030, Europa e relazioni 

internazionali, Giulia Martina Bosi, illustrativa della seguente proposta di deliberazione: 

<<Richiamate: 

- la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- la Legge Regionale 30.06.2003 n. 12 “Norme per l'uguaglianza delle opportunità di accesso al 

sapere, per ognuno e per tutto l'arco della vita, attraverso il rafforzamento dell'istruzione e della 

formazione professionale, anche in integrazione tra loro”; 

- la Legge Regionale 08.08.2001 n. 26  “Diritto allo studio ed all'apprendimento per tutta la vita” la 

quale individua, tra l'altro, le azioni di competenza dei Comuni per garantire e migliorare i livelli di 

qualità dell'offerta formativa ed educativa delle scuole; 

- la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 22 maggio 2018 relativa alle 

competenze chiave per l’apprendimento permanente 2018/C 189/014; 

- la Nota del MIUR n.3645/18 dal titolo “Indicazioni nazionali e nuovi scenari”, documento 

elaborato dal Comitato Scientifico Nazionale (CSN), istituito con DM 254/12 per l’attuazione 

delle Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo (D.M. n. 254 

del 13/11/2012) e il miglioramento continuo dell’insegnamento; 

 

Richiamati altresì, più in particolare: 

- gli artt. 24 e 25 della citata L.R. n. 12/2003, i quali prevedono che Regione ed Enti Locali 

sostengano la continuità didattica tra gli ordini di scuola e l’arricchimento dell’offerta formativa; 

- l’art. 3 della citata L.R. n. 26/2001 che al  comma 1, lett b)  individua, tra gli interventi di 

competenza dei Comuni, la realizzazione di progetti volti a garantire ed a migliorare i livelli di 

qualità dell'offerta formativa ed educativa e al comma 4 precisa che tali progetti possono riguardare: 

a) facilitazioni per l'utilizzo a fini scolastici e formativi delle strutture culturali, sportive e 

scientifiche presenti sul territorio, nonché fruizione di supporti didattici e strumentali per 

progetti di innovazione e sperimentazione in ambito didattico ed educativo, con particolare 

riferimento alle tecnologie multimediali;  

b) iniziative volte a promuovere e sostenere la coerenza e la continuità tra i diversi gradi e 

ordini di scuole, nonché forme di collaborazione fra scuole e famiglie;  

c) interventi volti ad accrescere la qualità dell'offerta educativa a beneficio dei frequentanti 

delle scuole dell'infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli Enti locali, compresi i 

relativi progetti di qualificazione e aggiornamento del personale, anche in riferimento al 

raccordo tra esse, i nidi di infanzia e servizi integrativi e la scuola dell'obbligo;  

d) azioni di prevenzione degli abbandoni e della dispersione scolastica; 

 

Riconosciuto il ruolo centrale della scuola nella società della conoscenza e l’importanza di 

innalzare i livelli di istruzione e le competenze degli studenti, rispettandone i tempi e gli stili di 

apprendimento; 

 

Sottolineato come l’accesso all’istruzione rappresenti un interesse per l’intera collettività oltre che 

un diritto costituzionalmente garantito e come un’offerta educativa omogenea nel territorio 

rappresenti un interesse della comunità locale, al fine di una migliore garanzia del suddetto diritto 

all’istruzione; 

 



3 di 5 
 

Atteso che le Istituzioni scolastiche sono espressioni di autonomia funzionale e provvedono alla 

definizione ed alla realizzazione dell’offerta formativa nel rispetto delle funzioni attribuite alle 

Regioni ed agli Enti Locali, ma è l’interazione tra Istituzioni scolastiche ed Enti Locali lo strumento 

individuato per promuovere il raccordo e la sintesi tra gli obiettivi nazionali del sistema di 

istruzione e la realtà del contesto territoriale; 

 

Dato atto che, in attuazione delle norme sopra citate e nella piena convinzione che le azioni di cui 

sopra favoriscano la valorizzazione delle competenze dei docenti, i contesti degli apprendimenti per 

gli studenti, il dialogo e la crescita delle scuole partecipanti alle azioni progettuali, il Comune di 

Formigine offre, annualmente, proposte e progetti per l’ampliamento dell’offerta formativa rivolti 

alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado statali aventi sede sul territorio 

comunale; 

 

Evidenziato che nell’a.s. 2021/2022, in coerenza con le linee programmatiche di mandato, i 

progetti di qualificazione scolastica proposti sono stati declinati in diverse aree tematiche afferenti 

agli obiettivi dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile dell’ONU, un programma d’azione per 

le persone, il pianeta e la prosperità sottoscritto nel settembre 2015 dai governi dei 193 Paesi 

membri dell’ONU, articolato in 17 macro obiettivi, legati da 5 parole chiave; 

 

Dato pertanto atto che le proposte presentate tendono all’obiettivo di creare intrecci con il Piano 

dell’Offerta Formativa delle diverse Istituzioni scolastiche al fine di sostenere e rafforzare percorsi 

educativi di sviluppo sostenibile e inclusivo, da raggiungere insieme, in un’alleanza educativa 

Scuola-Territorio; 

 

Precisato che, per quanto attiene le scuole dell’infanzia, l’offerta include anche specifiche azioni 

volte a promuovere la continuità tra servizi educativi per la prima infanzia e scuole dell’infanzia che 

vedono il coinvolgimento e la partecipazione anche delle scuole dell’infanzia paritarie aventi sede 

sul territorio comunale; 

 

Valutata la necessità di rispondere in modo diretto alle esigenze principali delle scuole che in 

questo ulteriore anno di emergenza covid-19, con diversi limiti di tempo e spazio dovuti alle 

modalità di gestione in sicurezza, hanno ritenuto utile concentrare le proposte da accogliere sulle 

tematiche maggiormente pregnanti per il percorso didattico in corso di attuazione, riducendo in 

parte rispetto al passato la quantità di progetti proponibili; 

 

Visto il Piano per l’ampliamento dell’offerta formativa “Proposte e progetti per l’ampliamento 

dell’offerta formativa per le Scuole statali del Comune di Formigine a.s. 2021/2022” che riunisce le 

proposte ed i progetti sopra citati, offerti dal Comune, tramite i propri servizi ed assessorati ed in 

collaborazione con i fornitori dei servizi, con le associazioni del territorio e con l’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che gli oneri finanziari eventualmente derivanti dall’adozione del Piano trovano 

copertura negli attuali stanziamenti di bilancio a carico dei singoli servizi proponenti; 

 

Viste:  

- la Deliberazione C.C. n. 124 del 17/12/2020 relativa ad “Approvazione Documento Unico di 

programmazione (DUP) 2021/2023”; 

 - la Deliberazione C.C. n. 127 del 17/12/2020 relativa ad “Approvazione del bilancio di previsione 

2021-2023 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione G.C. n. 187 del 30/12/2020 relativa ad “Approvazione piano esecutivo di 

gestione per l'esercizio 2021-2023 parte finanziaria del Comune di Formigine e della Formigine 

Patrimonio srl”; 



4 di 5 
 

- la Deliberazione G.C. n. 14 del 18/02/2021 relativa a “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023”; 

- la Deliberazione G.C. n. 19 del 18/02/2021 relativa ad “Approvazione del piano esecutivo di 

gestione parte obiettivi e del piano della performance del Comune di Formigine e della Formigine 

Patrimonio srl per l'esercizio 2021”; 

- la Deliberazione G.C. n. 21 del 22/02/2021 relativa a "Variazione al piano esecutivo di gestione 

per l'esercizio 2021-2023 (art. 175 commi 5 e 9 D.Lgs. 267/2000)"; 

- la Deliberazione G.C. n. 35 del 18/03/2021 relativa a "Riaccertamento ordinario dei residui al 

31/12/2020 (art. 3 comma 4 del d.lgs. 118/2011) -  Variazione al bilancio di previsione 2021-2023"; 

- la Deliberazione C.C. n. 43 del 13/05/2021 relativa a "Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023"; 

- la Deliberazione G.C. n. 68 del 20/05/2021 relativa a “Variazione al piano esecutivo di gestione 

per l'esercizio 2021-2023 (art. 175, comma 9, D.Lgs. 267/2000”; 

- la Deliberazione C.C. n. 57 del 10/06/2021 relativa a "Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023"; 

- la Deliberazione G.C. n. 79 del 11/06/2021 relativa a “Variazione al piano esecutivo di gestione 

per l'esercizio 2021-2023 (art. 175, comma 9, D.Lgs. 267/2000”; 

- la Deliberazione C.C. n. 65 del 29/06/2021 relativa a "Approvazione dell'assestamento generale e 

salvaguardia degli equilibri di bilancio dell'esercizio 2021/2023 (art. 175 comma 8 e art. 193 d.lgs. 

267/2000 e ss.mm. e ii.)"; 

- la Deliberazione G.C. n. 94 del 01/07/2021 relativa a "Variazione al piano esecutivo di gestione 

per l'esercizio 2021-2023 (art. 175 commi 5 e 9 d.lgs. 267/2000)"; 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. del 

18.08.2000, n. 267; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente dell'Area 1, e in ordine alla regolarità 

contabile del Dirigente dell'Area 2, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 

267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi indicati in premessa e qui interamente richiamati: 

 

1) di approvare il Piano “Proposte e progetti per l’ampliamento dell’offerta formativa per le 

Scuole statali del Comune di Formigine a.s. 2021/2022”, allegato al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto che gli oneri finanziari eventualmente derivanti dall’adozione del Piano trovano 

copertura negli attuali stanziamenti di bilancio a carico dei singoli servizi proponenti; 

 

3) di demandare al Dirigente dell’Area “Amministrazione generale e Servizi alla città”, l'adozione 

di tutti gli eventuali provvedimenti conseguenti l'approvazione del presente atto, per gli aspetti di 

competenza.>> 

 

Con votazione palese, 

 

LA PROPOSTA E’ APPROVATA AD UNANIMITÀ. 

 

Indi, con successiva palese unanime votazione, si dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



5 di 5 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

  Il  Sindaco   Il  Segretario Generale  

   Costi Maria      Dr.ssa Clementina Brizzi 

  
  Atto sottoscritto digitalmente      Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

    

        

 

      

      

 

 

 


